65, caput, inciso V, da Constituição do Estado e nos termos do art. 8°, caput, inciso I, da Lei n° 6.324,
de 22 de janeiro de 2026,

D E C R E T A:

Art. 1°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por anulação, até o valor de R$ 14.196.851,42 (quatorze milhões cento e noventa e seis mil
oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos), em favor da unidade orçamentária Fundo
Estadual de Saúde - FES, para atendimento de despesas correntes, no presente exercício, indicadas no
Anexo II.

Parágrafo único.  O recurso necessário à execução do disposto no caput decorrerá de